
 
 
                    

 
Impronta documento: 99150DC4229A11F629D460EE277CBE7654AA4591 
(Rif. documento cartaceo AC1A51AEEA717AD8C37561FE5DA680BC72C76D22, 49/01/13A5AAII_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
1 

Numero: 1193/AV5 

Data: 03/12/2015 

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA 
AREA VASTA N. 5 

 N. 1193/AV5 DEL 03/12/2015  
      

Oggetto: Recepimento Piano Interventi per la sicurezza Anno 2016 ed adempimenti residuali 
Anno 2015. Provvedimenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA 
 AREA VASTA N. 5 

 
- . - . - 

 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto; 
VISTA l’attestazione del Dirigente/Responsabile della Ragioneria/Bilancio in riferimento al bilancio annuale di 
previsione. 
 

- D E T E R M I N A - 
 

1. Di recepire integralmente con il presente atto, ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento aziendale per 
l’organizzazione e la gestione della sicurezza e tutela della salute e luoghi di lavoro approvato con 
Determina n.278/ASURDG del 2012, la nota del RSPP di AV5 prot.n.635168/2015 comprensiva del c.d. 
Piano Interventi per la sicurezza 2016 ed adempimenti residuali relativi all’anno 2015 che si allega alla 
presente di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n.1). 
 

2. Di stabilire che le risorse economiche necessarie e la relativa copertura finanziaria alle azioni contenute 
nel suddetto documento programmatico saranno oggetto di un successivo e separato provvedimento a 
cura delle competenti UU.OO. di Area Vasta n.5. 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento alle seguenti articolazioni organizzative di Area Vasta: Servizio 
Prevenzione e protezione, UU.OO.CC Direzioni Mediche di PO; UOC Attività Tecniche e Patrimonio; 
UOC Acquisti e Logistica; Nucleo Controllo atti. 

 
4. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo e diventa efficace all’atto della 

pubblicazione all’Albo Pretorio della Area Vasta n.5. 
 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.28, comma 6, della L.R. 

n.13/2003. 
 

                                                      IL DIRETTORE DI AREA VASTA N. 5 
                                                                                                      (Avv. Giulietta Capocasa) 
 
 
 
 
 



 
 
                    

 
Impronta documento: 99150DC4229A11F629D460EE277CBE7654AA4591 
(Rif. documento cartaceo AC1A51AEEA717AD8C37561FE5DA680BC72C76D22, 49/01/13A5AAII_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
2 

Numero: 1193/AV5 

Data: 03/12/2015 

La presente determina consta di n.17 pagine di cui n.14 pagine di allegati (in formato pdf) che formano parte integrante della stessa. 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 

U.O.C. SEGRETERIA DI DIREZIONE ARCHIVIO PROTOCOLLO 
 
Normativa di riferimento: 

� D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. 
� Determina n.278/ ASURDG 2012 
� Determina n.561/ASURDG del 12/08/2015. 

 
Motivazione: 
La configurazione strutturale dell’ASUR a decorrere dal 1° Gennaio 2006 ed il conseguente nuovo assetto delle 
responsabilità ha reso necessario garantire l’effettività della posizione di garanzia ai fini prevenzionali in capo al 
Direttore di Area Vasta senza soluzione di continuità rispetto all’assetto precedente. 
 
In relazione all’entrata in vigore del D.Lgs.n.81/08 e s.m.i. si è reso necessario adeguare complessivamente 
l’assetto delle disposizioni a suo tempo impartite in materia. 
 
Con Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012 il Direttore Generale ASUR, in qualità di Datore di Lavoro, 
considerato l’elevato livello di complessità aziendale ha provveduto ad approvare il nuovo Regolamento 
aziendale per l’organizzazione e gestione della sicurezza e tutela della salute dei luoghi di lavoro, che sostituisce 
integralmente, ad ogni conseguente effetto, quello approvato con precedente Determina n.152/DGASUR del 28 
Febbraio 2011. 
 
Con Determina n.561 del 12/08/2015 si è provveduto a conferire ai Direttori delle Aree Vaste apposita delega di 
funzioni, ai sensi dell’art.16, comma 1, lettere a), b), c), d), e) e comma 2, del D.Lgs.n.81/08 e ss.mm.ii. per 
l’adempimento degli obblighi di cui agli artt.15 e 18, nonché di ogni altro obbligo gravante in capo al Datore di 
Lavoro ai sensi del D.Lgs. richiamato, delle vigenti norme di legge, regolamentari e contrattuali in materia di 
sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, ivi compresi gli obblighi di cui all’art.2087 c.c., nonché le 
funzioni identificate nell’art.5 del richiamato Regolamento aziendale per l’organizzazione e gestione della 
sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro e nei documenti cui nel medesimo art.5 si fa rinvio. 
 
L’art.8 del predetto Regolamento disciplina il c.d. Programma della Prevenzione stabilendone modalità di 
elaborazione, contenuti e capitoli dello stesso. 
 
Con nota prot.n.635168 del 26/11/2015, la Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione in Area Vasta 
n.5, Dr.ssa Marta Ursini, trasmetteva alla Direzione di Area Vasta 5, tenuto conto dei contenuti dell’art.8 del 
vigente Regolamento aziendale per l’organizzazione e la gestione della sicurezza e tutela della salute e luoghi di 
lavoro approvato con Determina n.278/ASURDG, il Piano di Interventi 2016 relativo alle diverse strutture 
organizzative di Area Vasta in relazione alle attività di sopralluogo e ricognizione operate di concerto con la UOC 
Attività Tecniche ed UO Acquisti e Logistica, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (All.1), nonché gli adempimenti residuali relativi all’annualità 2015. 
 
Il Direttore di Area Vasta, preso atto del predetta nota come elaborata dal Servizio Prevenzione protezione dava 
mandato alla UOC proponente di procedere al recepimento della stessa, comprensiva del Piano di Interventi 2016 
nonché degli adempimenti residuali anno 2015, ad esito dei sopralluoghi svolti  in relazione alla preventiva 
valutazione dei rischi con la descrizione degli interventi strumentali, impiantistici, di manutenzione di 
aggiornamento della dotazione delle attrezzature. 



 
 
                    

 
Impronta documento: 99150DC4229A11F629D460EE277CBE7654AA4591 
(Rif. documento cartaceo AC1A51AEEA717AD8C37561FE5DA680BC72C76D22, 49/01/13A5AAII_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
3 

Numero: 1193/AV5 

Data: 03/12/2015 

Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore di Area Vasta 5 per l’approvazione, il seguente schema di 
Determina: 

SI PROPONE 
 

1. Di recepire integralmente con il presente atto, ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento aziendale per 
l’organizzazione e la gestione della sicurezza e tutela della salute e luoghi di lavoro approvato con 
Determina n.278/ASURDG del 2012, la nota del RSPP di AV5 prot.n.635168/2015 comprensiva del c.d. 
Piano Interventi per la sicurezza 2016 ed adempimenti residuali relativi all’anno 2015 che si allega alla 
presente di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n.1). 
 

2. Di stabilire che le risorse economiche necessarie e la relativa copertura finanziaria alle azioni contenute 
nel suddetto documento programmatico saranno oggetto di un successivo e separato provvedimento a 
cura delle competenti UU.OO. di Area Vasta n.5. 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento alle seguenti articolazioni organizzative di Area Vasta: Servizio 
Prevenzione e protezione, UU.OO.CC Direzioni Mediche di PO; UOC Attività Tecniche e Patrimonio; 
UOC Acquisti e Logistica; Nucleo Controllo atti. 

 
4. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo e diventa efficace all’atto della 

pubblicazione all’Albo Pretorio della Area Vasta n.5. 
 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.28, comma 6, della L.R. 

n.13/2003. 
 

Il Direttore della U.O.C SDAP 
        (Dott. Marco Ojetti) 

 

Per il parere infrascritto: 

U.O.C. SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
Vista la dichiarazione espressa dal responsabile del procedimento, si attesta che dalla presente determina non 
deriva alcuna spesa a carico del bilancio dell’Area Vasta n.5. 
 
         Il Dirigente f.f. UOC Servizio Economico finanziario 

                   (Dott. Cesare Milani) 
 
 

- ALLEGATI - 
 
 
Allegati n.1: Nota prot.n.635168/2015 (in formato pdf). 
 






























